aequalitas, qua id efficitur, siccirco nos valde turbamur. duae quippe sunt aequalitates, eodem quidem nomine appellatae, sed effectu in multis paene contrariae. et alteram omnis civitas legumque lator sorte disponendo potest in distribuendis honoribus adhibere, eam dico, quae numero, pondere et mensura est aequalis: sed verissimam optimamque aequalitatem non facile quis perspiciet. Iovis enim iudicium est, et hominibus quidem pauca semper suggeritur: quatenus autem suppetit, tam privatis, quam civitatibus, bona omnia reddit. haec sane maiori plura, minori pauciora tribuit: utrisque videlicet secundum eorum naturam moderata. atqui et honores virtute maioribus semper maiores; minoribus autem virtute et disciplina minores, et utrisque secundum rationem, quod decet, impertit. ea enim certe nobis est civilis iustitia. hanc nos appetere debemus; atque ad hanc ipsam, o Clinia, aequalitatem respicere, dum hanc novam condimus et disponimus civitatem: et quisquis aliam instituit, eodem debet in legibus ferendis aspicere. non autem ad paucos

οὐλίγους τυράννους ἢ πρὸς ἓνα ἢ καὶ πολέτος δήμου τι, πρὸς δὲ τὸ δίκαιον ἀεί. τοῦτο δ' ἐσὶ τὸ τοῦ δὴ λεχθέν, τὸ πατὰ φύσιν ίσον ἀνίσοις ἐμάστε δοθέν, ἀναγκαῖον // γε μὴν καὶ τούτοις παρωνυμίοισι ποτε προσχρήσασθαι πόλιν ἄπασαν, εἰ μέλλει εάσσειν ἑαυτῇ μὴ προσκοινωνίσειν πατά τι μέρος. τὸ γὰρ ἐπιεικὲς καὶ ἔνγγρωμον τοῦ τελέον παὶ ἀποιροῦς παρὸ δίκαιην τὴν ὄρθην ἐσὶ παρατεθραμμένον, ὅταν γίγνηται. διὸ τῷ τοῦ πλήρους ἕστι ἀνόγην προσχρήσασθαι δυσκολίας τῶν πολλῶν ἔνεκα, 10 θεόν τινα ἀγαθὴν τύχην καὶ τότε ἐν εὐχαῖς ἐπικαλούμένους ἀπορθοῦν αὐτὸν τὸν πλήρον πρὸς τὸ δίκαιότατον. οὕτω δὴ χρησέον ἀναγκαῖος μὲν τοῖς ισοτήτοιν ἀμφοῖν, ὡς δ' ὅτι μάλιστα ἐπ' ὀλιγίσοις τῇ ἐνέρᾳ, τῇ τῆς τύχης δεομένῃ.

Ταῦτα οὕτω διὰ ταῦτα, ὡς φίλοι, ἀναγκαῖον τὴν μέλλονταν σώζεσθαι δοῶν πόλιν. ἐπειδὴ δὲ ναῦς τε ἐν θαλάττῃ πλέοντα φυλακῆς ἡμέρας δεῖται καὶ νυκτὸς ἀεὶ, πόλις τε ὁγαντῶς ἐν πλήρῳ τῶν ἄλλων πόλεων διαγομένη καὶ παντοδαπαῖσιν ἐπιβούλαις οἰκεῖ πινδυ- 20 νεύοντα ἀλίσκεσθαι, δεῖ δὴ δι' ἡμέρας τε εἰς νύκτα

tyrannos vel ad unum vel populi potestatem, sed ad iustitiam semper inspiciendum. ea est, quam modo diximus, aequalis ipsius secundum naturam quotidie inaequalibus distributio. verumtamen necesse est, ut his duabus aequalitatibus in denominatione similibus civitas universa utatur, si tota velit procul ab omni seditione manere. aequabilitas enim illa laudabilis et aequa diadicatio perfecti atque exacti, cum praeter rectum iudicium fit, violatur et frangitur. ideoque aequalitate sortis uti etiam necesse est ad multorum indignationem penitus devitandam. qua in re Deum bonamque fortunam preclibus invocare oportet, ut sors ad id, quod est iustissimum, dirigatur. sic igitur necessario utrisque aequalitatibus uti debemus; sed in rebus admodum paucissimis ea aequalitate, cui fortuna opus est. haec ita ob hanc causam, o amici, necesse ab ea civitate, quae salutem sit consecutura, servari. quemadmodum vero navis in medio pelago die nocteque custodibus indiget: ita quoque civitas, in medio aliarum civitatum fluctu posita, variis subiecta seditionibus ac semper captivitatis periculo proxima, perpetua eget custodia. properea et ex

δὲ οὐαὶ τὸ γεννώμενον ὅπως ὅτι μάλιστα ἐξ ἐμφρόνων
αἱ γίγνηται σχεδὸν γὰρ ἄδηλον ὅποια νῦν ἡ βρῶσις αὐτὸν
γεννήσει μετὰ θεοῦ. οὐαὶ πρὸς τούτοις δεῖ μὴ τῶν
σωμάτων διασπεχυμένων ὑπὸ μεθῆς γίγνεσθαι τὴν παι-
δονοργίαν, ἀλλ' εὐπαγὲς ἀπλανές ἡσυχατόν τε ἐν μοίρᾳ
ἔννισασθαι τὸ φυόμενον ὁ δὲ διφνωμένος αὐτός τε φέ-
ρεται πάντη οὐαὶ φέρει, λυττῶν οὐατά τε σῶμα οὐαὶ ψυ-
χήν. σπείρειν οὖν παράφρορος ἄμα οὐαὶ οὐακός ὁ μεθύσων,
ὧστ' ἀνώμαλα οὐαὶ ἀπίστα οὐαὶ οὐδὲν εὐθύπορον ἡθος
οὐδὲ σῶμα ἐν τῶν εἰκότων γεννώμη ποτὲ ἄν. διὸ μᾶλ- 10
λον μὲν ὅλον τὸν ἐνιαυτὸν οὐαὶ βίον χοή, μάλιστα δὲ
ὑπόσον ἀν γεννᾶ χρόνον, εὐλαβεῖσθαι οὐαὶ μὴ πράτ-
τειν μήτε ὅσα νοσώδη ἐκόντα εἶναι μήτε ὅσα ὕβρεως
ἢ ἀδικίας ἔχόμενα· εἰς γὰρ τὰς τῶν γεννώμενων ψυ-
χὰς οὐαὶ σώματα ἀναγκαῖον ἔξομοργονύμενον ἐκτυπού-
σθαι οὐαὶ τίκτειν πάντη φαντάσεος· διαφερόντως δὲ
ἐκείνην τὴν ἡμέραν οὐαὶ νύντα ἀπέγεσθαι τῶν περὶ τὰ
τοιαῦτα· ἀοχὴ γὰρ οὐαὶ θεὸς ἐν ἀνθρώποις ἴδρυμένη
σωζει πάντα, τιμῆς ἐὰν τῆς προσηκούσης αὐτῇ πα-
ρ' ἐπάξου τῶν χρωμένων λαγχάνῃ. Νομίσαντα δ' εἰ- 20
ναι χοή τὸν γαμιοῦντα ταῖν οἰκίαιν ταῖν ἐν τῷ κληρῷ

tationera, praesertim ut ex quam maxime moderatis semper ge-
neratio fiat, ferme enim incertum est, quae nox aut dies cum
Deo ipsam peragat. quare ut solidus, stabilis et quietus conce-
ptus fiat, non oportet corporibus ebrietate diffusis dare operam
liberis. qui autem vino refertus est, tam animae quam corporis
rabie concitatus quovis et trahit et trahitur. iecirco ebrius, tan-
quam mente captus, ad serendum est inutilis. nempe verisimile
est, eum foetus inaequales, instabiles, obliquos tam membris
quam moribus, procreare. quamobrem per totam quidem vitam,
et maxime quamdiu generationi vacat, abstinebit quisque, cave-
bitque ne faciat, vel quae suapte natura et sponte morbos indu-
cunt, vel quae ad petulantiam iniuriamque declinant. haec enim
in animos et corpora nascentium necessario translata illic impri-
muntur, peioresque inde nascuntur. sed praecipue die illo ac
nocte a talibus abstinentum. principium namque et numen ho-
minibus insitum, si convenienti sibi a singulis munere ipsius
utentibus honore affiliatur, omnia servat. Oportet autem alteram
ex duabus sorte domibus, a parentibus separatum, quasi ad pul-